АДМИНИСТРАЦИЯ

 МИРОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09.01.2023 г.                                                                                                     № 6
  О внесении изменения в    ведомственную целевую программу «Об утверждении ведомственной целевой  программы
Сохранение и развитие культуры  в Мирошниковском сельском  поселении                         на 2022-2024 годы »
В соответствии  со ст. 14 Закона РФ  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Волгоградской области от 14 июля 2008 г.  № 1737- ОД  «О культуре и искусстве в Волгоградской области», Уставом Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района, Постановлением администрации Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района от 25.07.2012 г. № 37 «Об утверждении  положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых  программ»,  администрация Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района постановляет:
1.  Внести изменения в    ведомственную целевую программу ведомственную целевую программу «Сохранение и развитие культуры  в Мирошниковском  сельском  поселении на 2022-2024 годы»
2. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и подлежит   официальному  обнародованию.
Глава Мирошниковского

сельского поселения                                                                 Михайлова Н.В.
   Постановление  администрации
                                                                                       Мирошниковского сельского поселения

«Сохранение и развитие культуры
  в Мирошниковском сельском  поселении
                      на 2022-2024 годы »
1. Паспорт ведомственной целевой программы
	Наименование ведомственной программы
	« Сохранение и развитие культуры в Мирошниковском сельском поселении на 2022-2024 годы»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района
	Администрация Мирошниковского сельского поселения

	Цели и задачи
	Цели:                                                                                                                                           Сохранение и развитие культурного наследия Мирошниковского  сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.

Задачи:

-  обеспечение жителей  поселения услугами учреждений культуры;

- организация  культурно-досуговых    мероприятий учреждения МУК «ЦДиБО» Мирошниковского сельского поселения;

-  информационно-библиотечное обслуживание населения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество культурно-досуговых мероприятий:
2022 г. – 520  ед.

2023 г. – 525  ед.

2024 г. – 530 ед.
2.  Количество клубных формирований в учреждении:
2022  г. – 18 ед.

2023  г. – 19 ед.

2024  г. – 20 ед.
 3. Численность участников клубных формирований:
2022  г. – 150 чел.

2023  г. – 155 чел.

2024  г. – 160 чел.
4. Количество населения участвующего в культурно-досуговых мероприятиях:
2022  г. – 5430чел.

2023  г. – 5435чел.

2024  г. – 5440чел.

5. Количество пользователей в библиотеках:
2022  г. –  290  чел;

2023  г. –  300 чел;

2024  г. –  305 чел.
6. Доля удовлетворенных запросов читателей от общего числа поступивших запросов:

- взрослое население   2022-2024  -     по 90%;

- детское                       2022-2024г  -   по 90%;

	Сроки реализации программы
	2022-2024гг.

	Объемы и источники финансирования
	Сроки
	Объем  финансирования  (в тыс. руб.)
	Источник  финансирования
	Сроки

	2022 г.
	1966,627
	Бюджет  Мирошниковского сельского поселения
	2022 г.

	2023 г.
	1602,301
	Бюджет  Мирошниковского сельского поселения
	2023 г.

	2024 г.
	1127,413
	Бюджет  Мирошниковского сельского поселения
	2024 г.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

	Реализация  политики в области культуры посредством программы позволит:

- обеспечение функционирования и развития МУК «ЦД И БО» Мирошниковского сельского поселения;

- сохранить    кадровый    потенциал работников   культуры,  повышение их профессионального  уровня,

- сохранить количество клубных формирований в учреждениях культуры;

· - улучшение условий для творческой деятельности;

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
Политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

С целью реализации Законов Российской Федерации: "Основы законодательства РФ о культуре", ФЗ № 73 от 25.06.2002г. "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", "О библиотечном деле",  ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Программой запланированы мероприятия по обеспечению жителей поселения услугами учреждений культуры;  библиотечно-информационного обслуживания ; создание условий для организации отдыха и досуга жителей Мирошниковского сельского поселения.
Удовлетворение культурных потребностей, приобщение населения к культурным ценностям общества, содействие духовному и эстетическому воспитанию, содействие развитию самодеятельного творчества, развитие библиотечной системы.
Настоящая Программа направлена на создание правовой, организационной и финансово-экономической основы для развития культуры в Мирошниковском сельском  поселении.
      Деятельность учреждения культуры направлена на повышение культурного уровня жителей поселения, предоставления услуг по организации и проведению мероприятий для различных категорий населения, посредством удовлетворения потребностей различных социальных групп в творческой самореализации, развития любительского искусства, сохранения и развития культурных традиций.

 Задача создания благоприятных условий для организации полноценного культурного досуга и активного отдыха жителей поселения реализуется путем организации мероприятий для семейного и детского отдыха,     проведения мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, героика-патриотического воспитания.
Муниципальное  учреждение культуры « Центр  досуга  и библиотечного  обслуживания»,  остается одним из популярнейших мест проведения праздников, юбилеев, организации досуга и отдыха жителей  поселения.
Учреждение культуры  в год проводит   520 мероприятий.
В учреждениях культуры поселения  действует   15  клубных формирования, в которых занимается  150 человек.
В поселении имеется  библиотека. Библиотечный фонд составляет    29  100  экземпляра, это в среднем -  27 книг на одного пользователя. По итогам года  будет  обслужено 290  пользователей. Для обеспечения  по увеличению библиотечного фонда привлекаются внебюджетные средства: благотворительные пожертвования.
В прогнозном периоде деятельность учреждения культуры будет направлена  на обеспечение доступности услуг культуры  для населения Мирошниковского  сельского  поселения.
Реализация Программы поможет достичь более результативных показателей в области культуры, что позволит расширить спектр и качество, предоставляемых современных культурно-досуговых услуг населению поселения, сохранить и приумножить культурное наследие Мирошниковского сельского  поселения.
3.Цели и задачи программы.
Выполнение мероприятий Программы будет направлено на достижение основной цели Программы

–формирование единого культурного пространства, создание условий для свободного доступа граждан к информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

 - организация деятельности культурно-досуговых    мероприятий;

-  информационно-библиотечное обслуживание населения Мирошниковского  сельского поселения

4.Перечень мероприятий программы,

индикаторов и показателей результативности ее выполнения.

Реализация мероприятий в области культуры посредством программы позволит обеспечить возможность функционирования и развития МУК «ЦД И БО» Мирошниковского сельского поселения;

- обеспечить функционирование учреждений культуры, повысить профессиональный уровень работников;

- сохранить количество клубных формирований в учреждениях культуры;

- улучшить условия для творческой деятельности.
Индикаторы и показатели результативности ее выполнения:

	№ п/п
	Наименование индикатора, показателя
	Единицы измерения
	Вид показателя
	Формула расчета
	Источник информации о значении показателя

	ИНДИКАТОРЫ:

	1.
	Доля удовлетворенных запросов читателей от общего числа поступивших запросов
	 %
	 Расчетный
	 Ду=  Чуз: Чпз, где Чпз- численность поступивших запросов

 Чуз- численность удовлетворительных запросов
	 Журнал отзывов

	2.
	Количество культурно - досуговых мероприятий  мероприятий
	единиц
	Абсолютный показатель

	Статистический отчет

 «Сведения об организации культурно-досугового типа» Форма 7-НК

	3.
	Количество клубных формирований
	единиц
	Абсолютный показатель

	Статистический отчет

 «Сведения об организации культурно-досугового типа» Форма 7-НК

	4.
	Количество пользователей в библиотеках

	человек
	Абсолютный показатель

	Статистический отчет

 «Сведения об общедоступной публичной библиотеке» Форма 6-НК

	5.
	Численность участников клубных формирований
	человек
	Абсолютный показатель

	Статистический отчет

 «Сведения об организации культурно-досугового типа» Форма 7-НК

	6.
	Количество населения участвующего в культурно - досуговых мероприятиях
	человек
	Абсолютный показатель

	Статистический отчет

 «Сведения об организации культурно-досугового типа» Форма 7-НК

5. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.
Расходы на обеспечение Программы складываются из сложившихся на территории  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района цен на оказание услуг, оплаты по договорам и т.д.

Потребность в бюджетных ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет:

 2022  г.  –  1966,627 тыс. руб.

                                                          2023  г.  –  1602,301 тыс. руб.

                                                          2024  г.  –  1127,413 тыс. руб.

	№
	Наименование

мероприятия
	Расчет затрат с пояснениями
	Нормативная ссылка при наличии

	2022
	2023
	2024

	Обеспечение деятельности подведомственных

Учреждений. Выполнение функций муниципальными учреждениями

	Решение Совета Мирошниковского сельского поселения  «О бюджете  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района на 2022г. и плановый период 2023-2024 гг.»

	МУК "ЦД и БО" Мирошниковского сельского поселения
	1966,627
	1602,301
	1127,413

	Кадровое обеспечение
	727,855
	681,007
	678,007

	Коммунальные услуги
	548,4
	546,4
	271,606

	Расходы на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий
	325,580
	121,92

30

	Содержание объекта
	325,012
	161,174
	45

	Организация изготовления печатной продукции
	0
	10
	10

	Уплата налога на имущество
	14,78
	56,8
	67,8

	Услуги связи
	25
	25
	25

6. Механизм реализации

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнение мероприятий государственной политики в области культуры в Мирошниковском сельском поселении Котовском муниципальном районе.

Программные мероприятия, осуществляемые путем оказания муниципальных услуг:

- Организация деятельности культурно-досуговых учреждений по проведению    мероприятий;
– Информационно-библиотечное обслуживание населения Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района»;

  Контроль за ходом выполнения программы осуществляет глава администрации Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района, специалисты администрации несут ответственность за реализацию ведомственной целевой программы и за обеспечение утвержденных значений ее целевых индикаторов.

 Приложение №1

к ведомственной

  целевой  программе

«Сохранение и развитие

культуры и искусства

в Мирошниковском сельском поселении на 2022-2024 гг»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения.

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (в тыс. руб.)
	Индикаторы и показатели результативности выполнения программы

	всего
	в т.ч. по годам

	наименование
	Единица измерения
	Значение индикатора/показателя

	2022
	2023
	2024

	 Базовый год 2021
	2022
	2023
	2024
	В результате реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: Сохранение и развитие культурного наследия Мирошниковского  сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.

	Задача:
- организация деятельности культурно-досуговых    мероприятий;

-  информационно-библиотечное обслуживание населения Мирошниковского  сельского поселения.

	МУК «ЦД и БО» Мирошниковского сельского поселения
МЕРОПРИЯТИЯ:
	5719,496
	1947,684
	1943,098
	1828,714

	Организация деятельности культурно-досуговых учреждений .

	Индикатор:

	обеспечение условий для развития творческих возможностей и участия населения  в культурной жизни  поселения

	Количество культурно-досуговых мероприятий
	Мероприятие

	510
	520
	525
	530

	Показатели:

	Количество клубных формирований
	Единиц
	15
	18
	19
	20

	Численность участников клубных формирований
	Человек

	150
	150

	155

	160

	Количество населения участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	человек

	5430

	5430

	5435

	5440

	обеспечение условий для развития творческих возможностей и участия населения  в культурной жизни  поселения

· внедрение инноваций в практику работы учреждений культуры;

	информационно-библиотечное обслуживание населения Мирошников

ского  сельского поселения

	Количество пользователей в библиотеках
	Человек

	289

	290

	300

	305

	Показатели:

	Доля удовлетворенных запросов читателей (по категориям запросов):

-взрослое население;
	%

	не менее

85

	не менее

90

	не менее

90

	не менее

90

	- детское

население
	%

	не менее 85
	не менее 90
	не менее 90
	не менее 90